UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Quarta. Correctio mutua. parag. 3.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

subjectiōnem, quam habet sub viro, non potest, de se disponere, potest, quantum est ex hoc capite Iustitiae, vir, qui non est subjectus uxori, nisi in convenientibus ad redditionem debiti conjugalis, quam certe servitus ex se non impedit. Hanc sententiam sequuntur a Sanc.lib. Sanchez, & aliique, sed Pontius b & quales fa-
7. matr. d. cit in hoc conjuges, & invalidam esse putat,
23. n. 2. c. i. invito altero, sui cuiuscunque conjugis ven-
tans D. ditionem, quam aequalitatem probabiliter Thomam. adesse, negare non possum.

Aver. q. 17. Dixi (altero invito) ex communi enim
22. matr. consensu non esset peccatum se vendere,
sec. 1. V. quantum est ex capite Iustitiae, quia volenti,
Rur. & consentienti non sit injuria. Nam cæte-
b Pont. lib. rum scimus omnes, facile posse intervenire
7. matr. c. alia inconvenientia, unde illicita esset ejus-
44. modi venditio.

18. Advertendum tandem est, in eo casu, quo venderet se vir, volente uxore; ipsam uxorem non amittere suam libertatem, sed solum sibi prejudicare non parum. Tunc enim ejus vir factus jam servus, ipsa conscientie, debet præferre obsequia Domini obse-
quias, alias debitis ipsi uxori. Idem dic, si u-
xor, consentiente viro, (Qui certe mihi vide-
tur casus moraliter impossibilis) se vendat,

§. II.

Secunda, & Tertia conjugum obligatio.

Id est

Mutua prestatio alimentorum, & educatio
fliorum Remissio.

c Lib. 5. in

Decal. c. 3.

§. 3.

d Aver. q.

22. matr.

sec. 4.

c Castrop.

a. 3. de

spons. p. 5.

§. 2.

f Bonac.

circa 4.

Decal.

præcep. ali-

o que ibi-

dem cita-

tos:

D E his questionibus dictum est à me satis alibi, c quem locum studiosus adire facile poterit, vel adest Averlam, d & Castro- pal, e de priori arguento bene differentes, & de posteriore Bonac. f

§. III.

Quarta conjugum obligatio,

Id est

Correcțio Maura.

V Itæ magna conjunctio, quæ est inter conjuges, exigit, ut mutuo iidem se

conjugali affectu corrigant, & ad peccata evitanda, se invicem adjuvent, id, quod duobus fieri potest modis. Primo, adhortatione. Secundo, punitione. Tum igitur vir, tum cōjux adhortatione uti poterunt, & aliquando, juxta regulas correctionis fraternæ, debebunt: ita tamen, ut vir, (quippe qui uxoris caput) illa, quæ pertinent ad familiæ gubernationem, possit uxori præcipere, sed præcipere non possit uxor viro, nam hæc solum poterit, debebitque proponere, atque illa prudenter urgere.

2. At vero, quoad punitionem, nullo modo conceditur uxori, posse virum punire, viro autem uxorem punire leviter, & moderate, conceditur: leviter, inquam quia ipsa serva non est, sed viri socia, atque una caro cum illo. Et quidem nunquam ex odio, sed ex Caritate, Zelo, & Amore Iustitiae. Semper autem juxta proportionem culpæ, immo levius, quam culpa requirit, ut pax inter conjuges, & amor custodiatur. Hinc sit, ut, si grave delictum committat uxor gravi punitione corrindendum, id ad maritum non pertineat, sed ad publicum Judicem.

3. Si quæras magis in particulari mensuram ejusmodi punitionis,

Respondeo, id, ita cordate, ac breviter explicari à Castrop. g ut satis sit ejus verba hic g Cato. subscrive.

4. Certum est (inquit) non posse maritum punire uxorem poena mortis, munilationis, exili, perpetui carceris, (intelligo publici, vel perpetui, vel diuturni) vulneris, alteriusque percussionis, ex qua ejus salus, vel membrum periculum subeat; has enim poenas sibi Respublica reservavit; quas, nec Dominus, ratione servorum, permisit. Plurumque censerem, subtractione cibi maritum uti debere in uxore punienda, quia haec poena sufficiens videtur, ad communis desiderii puniendo: Cui poenæ addi possunt aliquot reclusionis dies, etiam compedibus appositis: Vxorem tamen edere alapis, conculcare pedibus, fistibus percutere, raro permitterem, quia conjugali affectui, & amori, qui semper spectandus est, hec graves punitiones, si frequentes sint, non leviter obstant. Mirus censer concedendam verberum punitionem, quia hac servorum propria est; explicet aliquando, causa urgente, ingenio soleant affecti hac punitione, id contingit, cum in minori astate sunt constituti. Quapropter (nisi causa gravissima urget) peccatum mortale existimat

morem tam punitionem, etiam si in suo genere levis, & moderata sit, quia ex uxorem maximè dederet, & in plurim sententia præbet divorții causam, atque ita susinet Sotus, Sanchez Molina. Hæc Castropalauis.

idemib. u.3. §. Reclam autem idem Doctor notat, in hacre maximè esse spectandam loci consuetudinem, attenta uxoris conditio. Quippe uxor humilis, plebea gravius puniri solet, quam nobilis; In cuius dicti confirmationem mihi affirmavit quadam nobilis fæmina, nunquam hic Panormi à viris solete nobiles uxores, nè leviter quidem percuti, seu verberari: quod si quis securus id facere auderet, universos uxoris propinquos, dicebat, fore commovendos.

§. IV.

Quinta conjugum obligatio, qua est respectu iheri, felicis, circa debitum conjugale? Remisive.

*H*æc est præcipua conjugum obligatio, qua scilicet hui tenentur debitum conjugale sibi invicem reddere, ad quod per contractum Matrimonii, ad prolem generandam, se se obstrinxerunt; Quoniam vero de ea alibi late fatis disputavimus, indè totam hujus rei explicationem, sine molesta mea replicatione, habere facile potes.

C A P U T . II.

De obligationibus Voluntariis, quas possunt in rebus temporalibus suscipere inter se conjuges.

*H*uc reducimus Donationes, & Sponsalitiam largitatem: Nam de contractu dotis, ejusque restitutione, mortuo conjuge, qua est ex obligatione necessaria, aliis esse solet disputandi locus, nempe in Tractatu de Contractibus.

§. I.

Donationes liberales inter Conjuges.

*I*N Jure communi (de quo nos semper loquimur) Donationes inter vivos fa-

cit: et invicem à conjugibus, constante Matrimonio, invalidæ sunt, atque adeò revocari possunt, etiam si Matrimonium fuerit solum Ratum, etiam si Donatio fuerit facta ante Matrimonium, sed dilato ipsius effectu in tempus jam celebrati Matrimonii. Constant hæc Jure.

2. Ratio aurem convenientiæ pro ejusmodi invaliditate fuit, quia, si ejusmodi Donationes concederentur, alterum ex his duobus consequeretur, quod scilicet, vel facile de pauperarentur conjuges, quia, nè se ostenderent parum amantes, prodige donarent, vel orientur inter eosdem continuæ discordiæ, si non donarent.

3. Eodem modo prohibetur conjux aliquam summam alteri conjugi remittere: non autem prohibetur eidem legatum relinquare, vel aliquid donare causa mortis, vel aliquid eidem repudiare v. g. hereditatem, aut fideicommissum, vel aliquid per cōtractum venditionis, vel similem tradere. Ratio discriminationis inter prædictam alicujus summe remissionem, & hos casus, est, quia illa remissio vere est donatio, at legatum, & illi contractus non sunt propriæ Donationes. Ita Molina, ad Mol. d. aliique. Speciatim vero, quod donatio caula 289. Sæc. morris non prohibetur inter conjuges, vi de matr. li. de apud Dianam e contra Clarum, & Fa- 6.d.1. Turr. d. 78 gundez ab codem citatos, putantes, prohi- dub. I. Bo- beri.

4. Illud operæ pretium est hic obiter adnotare, quod, licet Donatio conjugum inter vi- 6. na d. 3. d. contrac. q. vos non confirmaretur morte Donantis, de 13. p. 4. à quare remox num. 22. nisi, ut nonnulli existi- 8. 2. 6. O- mant, præcessit traditio; Donatio tamen nate de causa mortis, quam non prohiberi inter con- contrac. T. juges, modò indicavi, etiam non præcedente 2. 17. 10. traditione, morte conjugis Donantis confi- d. 33. à n. matur. Leg. Molinam, f. & Sanchez, g. 6.

5. Huic generali doctrina de invaliditate e Diana p. Donationis inter conjuges addunt eadem 8. tr. 6. ref. Jura quinque exceptiones, in quibus valida 30. est Donatio prædicta, constante Matri- f. Molina monio. d. 296. 7.

6. Nimirum I. Quando Maritus con- præser. 17. nat, vel remittit dotem uxori. g. Sanchez. L.

7. II. Quando uxor, qua dotem non 4. consil. c. attulit constituit dotem viro. Rationabilis 1. dub. 13. exceptio; Nam ejusmodi constitutio dotis 7. 4. non est liberalis Donatio, quia per illam compensatur onus alendi ipsam uxorem, & fa-